1) Cf. doc. 67, n. 1.

81

1607 maggio 9-18, Alghero.

La congregazione provinciale di Sardegna, riunita per eleggere i propri rappresentanti alla sesta congregazione generale ⁽¹⁾, decide di presentare, per questa occasione, alcuni quesiti relativi agli studi.

O r i g i n a l e [A], ARSI, *Congr. 52*, 140r-141v: in questa c. e in 140r, sottoscrizioni autografe di «Antiochus Carta ⁽²⁾ secretarius» e sigilli aderenti; qui è riportata la parte che interessa da 141r.

Per le risposte a questi quesiti, cf. doc.83.

Experientia compertum est Societatem detrimentum non exiguum pati eo quod non tam probatae virtutis ad sacerdotium et ad gradus promoveantur; quod inde provenire videtur quia cum fere omnes impubes admitti soleant et absolutis theologiae studiis ad tertiam probationem saltem post annum mittere et ea ac triennio in aliis ministeriis peracto, eos ad gradus proponere provinciales cogantur nec tribus amplius annis in humanioribus litteris edocendis soleant occupari, quod sibi ipsi iure deberi intelligunt atque praetendunt; quae quamvis sancte prudenterque et ad multis obvian- dum incommodis fuerint constituta, longe aliter succedere videntur, quare Societati de remedio cogitandum videtur quod foret si reverendo patri nostro et conventui generali placuerit rem ad antiquam Societatis consuetudinem reducendo, ipsis provincialibus integrum relinquere ut, omnibus cum suis consultoribus bene expensis, decernant quantum temporis in litteris humanioribus tradendis insumere debeant, quando sacris initiari et ad tertiam probationem mitti, nihil instructione de non differendo tempore ultra annum obstante; ac etiam, tollendo praefixum illud tempus proponendi ad gradus, maiori cum humilitate et indifferentia educantur magisque in virtutibus probentur iuxta nostrae Societatis constitutiones.

Post tantam examinum multitudinem, plane cernitur multum excrescere nostrorum scholasticorum audacia eosque ad altiora studia inordinato affectu aspirare; quin et ipsam professionem hisce studiis tamquam mediis

utentes ambire. Quare si patri nostro et congregationi libuerit, non esset abs re ut illi cum religiosa simplicitate, humilitate et vera indifferentia alantur, huiusmodi omnia examina tollere, revocata antiqua unius examinis consuetudine ante professionem; et quoniam magni ponderis ratio est quae in instructione de proponendis adducitur, ideo statim absolutis studiis examen subeundum ne deinde in variis muneribus distenti eorum quae didicerunt obliti conquerantur ut aliqua de illorum doctrina notitia habeatur; sat esset si magistri, rectores, praefecti et alii duo tresve patres ex peritis a provinciali deputati, secreto iudicium ferrent de cuiusque doctrinae sufficientia ex ipsis hebdomadariis, mensuris atque annuis concertationibus, quod iudicium et ad generalem mittatur et in libro provincialis annotetur: sicque illi rerum inscii, maiori cum humilitate et indifferentia procedere cogantur, curaque conservandi quod semel didicerunt magisque in dies proficiendi stimulentur...